
1 
 

Vypořádání připomínek k návrhu cenového rozhodnutí, kterým se mění cenové rozhodnutí ERÚ č. 2/2023 ze dne 27. září 2023, kterým se stanovují cena za činnost 

povinně vykupujícího a ceny spojené se zárukami původu 

Číslo 
připomínky  

Subjekt Připomínka Vypořádání 

1. 

CZ Biom – České 
sdružení pro 
biomasu, z.s. 

Připomínky k původnímu cenovému rozhodnutí ze dne 27.9.2023 
Připomínka k ČÁSTI TŘETÍ BOD 3.7.  
Text připomínky: 
Požadujeme změnit cenu záruky původu biometanu, s vyjímkou 
pokročilého biometanu z hodnoty 485 Kč/MWh na 35 Kč/MWh 

Odůvodnění: 
Vzhledem k tomu, že není nastaven žádný mechanismus zakládající 
nějakým subjektům povinnost záruku původu kupovat, nebo 
mechanizmus, který by dával záruce původu nějakou hodnotu, je její cena 
prakticky nulová. Proto by měla být cena ZP nižší. 

Je možné, že bude časem vytvořeno prostředí ve kterém bude mít záruka 
původu nebo její kombinace s certifikátem udržitelnosti (proof of 
sustainability) vyšší cenu. Úřad však nemá postupovat na základě hypotéz 
a přání, ale na základě reálné situace na trhu. 

Návrh promítnutí: 
(3.7) Cena záruky původu biometanu, s výjimkou pokročilého biometanu, 
je 35 Kč/MWh  

Neakceptováno 
 

Nejedná se o připomínku ke konzultovanému textu návrhu 
cenového rozhodnutí.  

Vzhledem k tomu, že podobnou připomínku obdržel 
Energetický regulační úřad již při veřejném konzultačním 
procesu k návrhu cenového rozhodnutí v září tohoto roku, 
odkazujeme se na příslušné vypořádání připomínek k 
cenovému rozhodnutí č. 9/2023. 

2. 

Připomínky k původnímu cenovému rozhodnutí ze dne 27.9.2023 
Připomínka k ČÁSTI TŘETÍ BOD 3.8.  
Text připomínky: 
Požadujeme změnit cenu záruky původu pokročilého biometanu 970 
Kč/MWh na 35 Kč/MWh 

Odůvodnění: 
Vzhledem k tomu, že není nastaven žádný mechanismus zakládající 
nějakým subjektům povinnost záruku původu kupovat, nebo 
mechanizmus, který by dával záruce původu nějakou hodnotu, je její cena 
prakticky nulová. Proto by měla být cena ZP nižší.  

Je možné, že bude časem vytvořeno prostředí ve kterém bude mít záruka 
původu nebo její kombinace s certifikátem udržitelnosti (proof of 

Neakceptováno 
 

Nejedná se o připomínku ke konzultovanému textu návrhu 
cenového rozhodnutí.  

Vzhledem k tomu, že podobnou připomínku obdržel 
Energetický regulační úřad již při veřejném konzultačním 
procesu k návrhu cenového rozhodnutí v září tohoto roku, 
odkazujeme se na příslušné vypořádání připomínek k 
cenovému rozhodnutí č. 9/2023. 



2 
 

sustainability) vyšší cenu. Úřad však nemá postupovat na základě hypotéz 
a přání, ale na základě reálné situace na trhu.  

Návrh promítnutí: 
(3.8) Cena záruky původu pokročilého biometanu je 35 Kč/MWh 

3. 

Připomínky k původnímu cenovému rozhodnutí ze dne 27.9.2023 
Připomínka k ČÁSTI TŘETÍ  
Požadujeme doplnit nový bod 3.11. který zní: V případě, že byla k 
výstavbě výrobny biometanu využita investiční dotace, po dobu 
udržitelnosti projektu nemá výrobce právo na získání záruky původu na 
biometan zdarma, ale za cenu dle bodu 3.7. respektive 3.8. Po skončení 
doby udržitelnosti investiční dotace má výrobce právo na vydání záruky 
původu zdarma v případě, že na vyrobený biometan nečerpá provozní 
podporu.  

Odůvodnění: 
V tuto chvíli nejsou stanoveny podmínky či doba, po jakou je povinen 
investor využívající investiční dotaci ZP převádět na stát nebo si ZP 
kupovat za stanovenou cenu. Stávající úprava zavazuje příjemce dotace 
po dobu tzv. udržitelnosti projektu dodržovat určité podmínky. Stejná 
doba by měla být stanovena také ve vztahu k nákupu záruk původu. Nemá 
smysl, aby na příjemce dotace dopadaly nějaké povinnosti po skončení 
udržitelnosti projektu.  

V opačném případě není možné předpokládat, že budou investiční dotace 
čerpány. Projekty realizované bez investiční dotace přinášejí státu vyšší 
vícenáklady. 

Návrh promítnutí: 
ČÁST TŘETÍ: 3.11. V případě, že byla k výstavbě výrobny biometanu 
využita investiční dotace, po dobu udržitelnosti projektu nemá výrobce 
právo na získání záruky původu na biometan zdarma, ale za cenu dle 
bodu 3.7. respektive 3.8. Po skončení doby udržitelnosti investiční 
dotace má výrobce právo na vydání záruky původu zdarma v případě, že 
na vyrobený biometan nečerpá provozní podporu. 

Neakceptováno 
 

Nejedná se o připomínku ke konzultovanému textu návrhu 
cenového rozhodnutí. 

Cenové rozhodnutí rovněž stanovuje pouze výši ceny 
záruky původu a v kompetencích Energetického 
regulačního úřadu není možnost stanovit cenovým 
rozhodnutím doplňující podmínky, tedy např. po jak 
dlouhou dobu je nutné uvedené ceny platit ve vazbě na 
čerpání podpory. 

Podmínky týkající se vydávání a nakládání se zárukami 
původu stanovuje zákon č. 165/2012 Sb., o podporovaných 
zdrojích energie, a tyto jsou upravovány aktuálně 
schvalovanou novelou energetického zákona LEX OZE II. 

4. Komora 
obnovitelných 

Doplnění čl. I o nové body 3. 
Připomínka: 
S ohledem na situaci na trhu se zárukami původu a nastavení ceny za 
vydání ZP (CR pro rok 2023 / 2024), navrhujeme doplnění nového budu 3  

Akceptováno 
 
Do cenového rozhodnutí bylo doplněno přechodné 
ustanovení, které uvádí, že u záruky původu elektřiny, 



3 
 

zdrojů energie, 
z. s. 

Návrh promítnutí: 
3. Na konec části třetí se doplňuje body (3.10) a (3.11), které znějí:  

"(3.10) Operátor trhu účtuje cenu záruky původu elektřiny podle bodu 
(3.5.), tepla podle bodu (3.6), biometanu podle bodu (3.7) a pokročilého 
biometanu podle bodu (3.8) vyrobených v období od 1. 1. 2024 do 31. 12. 
2023. 

(3.11) Operátor trhu vydá záruku původu na základě žádosti výrobce 
podané v průběhu ledna 2024 podle Cenové rozhodnutí Energetického 
regulačního úřadu č. 2/2023 ze dne 27. září 2023, kterým se stanovují 
cena za činnost povinně vykupujícího a ceny spojené se zárukami 
původu.”. 

Odůvodnění: 
Jak je uvedeno ve znění připomínky, na trhu vzniká nejistota ohledně 
uplatňování CR ERÚ č. 2/2023 kterým se stanovují cena za činnost povinně 
vykupujícího a ceny spojené se zárukami původu pro rok 2024 v 
návaznosti na informaci uveřejněnou na stránkách OTE a. s. 
https://www.ote-cr.cz/cs/zaruky-puvodu-a-povolenky/zaruky-
puvodu/aktuality.  

Výše uvedené prohlášení mění dosavadní přístup OTE a. s., tzv. 
uplatňování CR ERÚ u č. 9/2022 ze dne 29. září 2022, kterým se stanovují 
cena za činnost povinně vykupujícího a ceny spojené se zárukami původu 
v roce 2023 na elektřinu, teplo, biometan a pokročilý biometan vyrobené 
v roce 2022. Z praxe v období 12/2022–02/2023 je zřejmé, že OTE a. s. při 
řešení záruk původu v lednu 2023 neúčtuje položku ceny ZP za elektřinu, 
která je v následujících fakturách již účtována. Jinými slovy, v lednu 2023, 
kdy jsou vypořádávány záruky původu k energii vyrobené v prosinci 
přistupuje podle cenového rozhodnutí pro rok 2022. Navrhujeme stejný 
přístup i pro záruky původu pro energii vyrobenou v prosinci 2023. Tento 
přístup považujeme za relevantní nejen s ohledem na vhodnost zachování 
kontinuity přístupu státu, ale zejména na samotnou cenu záruky původu 
stanovenou cenovými rozhodnutími pro rok 2024 a 2023 i ceně na trhu. 
Výrobci, obchodníci i spotřebitelé reflektovali cenu záruky původu pro rok 
2023 i pro energii vyrobenou/dodanou v prosinci 2023 a promítli ji do 
dlouhodobých kontraktů. Účtování zvýšené ceny v cenovém rozhodnutí 

tepla, biometanu, pokročilého biometanu nebo vodíku, 
vydávané za množství energie vyrobené v roce 2023, o jejíž 
vydání požádá výrobce energie operátora trhu nejpozději 
do 31. ledna 2024, se uplatní cena záruky původu 
stanovená v bodech (3.5.) až (3.8.) a (3.10.) cenového 
rozhodnutí Energetického regulačního úřadu č. 9/2022. 
 



4 
 

pro rok 2024 i k cenám záruk původu energie vyrobené v prosinci 2023 by 
znamenalo pro uvedené subjekty ekonomickou ztrátu dle nastavených 
dlouhodobých kontraktů.  

Výše uvedený v minulosti aplikovaný přístup, se kterým trh počítal, že 
bude aplikován i v letošním roce, respektive v roce 2024, OTE dikcí 
Aktuality mění. Tato změna přístupu, jak uvádíme výše, má negativní 
dopad na výrobce s ohledem na nastavení smluv. Zároveň není zřejmé na 
základě, jaké legislativní či jiné právní úpravy OTE a. s. přístup mění. 

S cílem transparentnosti postupu vydávání ZP považujeme za vhodné 
jasně vymezit postup OTE a. s. v tomto případě, a to s cílem udržet 
kontinuitu dosavadního přístupu a nastavení procesů u výrobců. 

 


